Gaceta, Belisario Zamo-
rano, saluda al  general 
Ezequiel Hurtado y le en-
vía el siguiente mensaje: 
«Os transmito el movi-
miento de trenes entre 
Buenaventura y Córdoba 
hasta anteayer: Importa-
ción, novecientos noven-
ta (990) bultos; exporta-
ción setecientos treinta y 

un (731) productos, tres-
cientos cuarenta y cuatro 
(344) pesos. Productos 
de pasajeros de ambas 
clases ciento sesenta y 
cuatro (164) pesos. Los 
trenes viajan en combi-
naciones con los vapo-
res aquí y la  llegada a 
Córdoba». El historiador 
Francisco Salazar Cas-
tro, resume sobre las eje-
cutorias en la adminis-
tración Murillo Toro: «Se 
preocupó en el desarrollo 
de las comunicaciones.